



www.kurdistan.net.org

17-10-2006 18:37 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## سه رنجیکی ره خه گرانه له ره شنوسی ده ستور و پرۆسه که ی ... ناسۆ کمال

(2)

ئیسلام وهك پێوهی نه بونی ئازادی له ده ستوردا

له سه ره تایی ئهم ووتاره دا باسم ته نها له پرۆسه ی دارپشتن و ساگر دهنه وه و سه پاندنی ئهم ده ستوره کرد، که ریگای بۆ خه لکی کوردستان نه هیشته و ته وه که بتوانی دهور بگێری له پرۆسه ی ده ستوردا و ئیدعاکانی به شداری خه لک له بازنه ی پر سه گورگانه دهرناچیت. وه له واقیعدا ئه وه ته نها سیاسه ت و به رژه وه ندی به کیتی و پارته یه که چوارچێوه ی ئهم ده ستوره دیاری ده کا. نمونه یه کی به رچاوی ئهم راستیه زیادکردنی ماده ی 7 بۆ بنه ما سه ره که یه کانی ده ستوره که تیایدا ده لی "بنه ماکانی شه ریعه تی ئیسلام به کینن له سه رچاوه سه ره که یه کانی یاسادانان".

ئهم به نده به و پێیه ی له یاداشتی رونکردنه وه که ی ره شنوسی ده ستوره که دا ها تووه له لایه ن لیژنه ی ئاماده کاره وه زیادکراوه. ئهم زیادکردنی شه ریعه تی ئیسلامه به ره می فشاری به کگرتوو و کۆمه لی ئیسلامیه و نیشانه ی هاوتا بوونی پێوه و به رژه وه ندی به کیتی و پارته یه له گه لپ ئیسلامیه کاندا بۆ شه ریعه تی ئیسلامی.

ئهم ده ستوره به و پێیه ی شه ریعه تی ئیسلامی سه رچاوه یه کی سه ره که یه بۆ یاساکانی، ده ستوریکی ئیسلامیه و یاساکانی ئیسلامین. پێوه و مافه کانی مرۆف و کۆمه لپ پێوه و مافیکن که ئیسلام دایناون. به م پێیه له کوردستانیش نمونه یه کی تر له ده سه لات و قانونی ئیسلامی په یره و ده کرای ههروه ک ئه وه ی حکومه ته ئیسلامیه کانی سعودیه و وولاتانی عه ره بی و ئه لقا عیده و هه ماس و به کگرتوو و کۆمه ل و بزوتنه وه و ئه نسار ئیسلام به به رچاومانه وه رۆژانه په یره ویان لیکردوه و جیه جییان کردوه. کۆمه لگا و ده سه لات به پێی ئهم به نده مه حکوم به یاسا و ده سه لاتیک ئیسلامی و هه ر تاکیک یان کۆمه لیک له کوردستاندا له سایه ی ئهم شه ریعه ته ئیسلامیه دا ژیان و ماف و چاره نوسی دیاری ده کرای. به م شێوه یه زه مینه ی مانه وه و ده سه لاتی ئیسلامی سیاسی و کۆنه په رستی ئیسلامی جیگیر ده کرای و جیا یی دین له ده ولت و ده سه لاتی مه دهنی له کوردستاندا به پێی ماده ی 7 قه ده غه ده کرای.

سه ره تا ده بیته بپرسین بۆچی به کیتی و پارته ی ده ستوریان ئیسلامی کرد؟ ئایا فشاری ئیسلامیه کان له کوردستاندا به هینده ی فشاری شیعه و سوننه ی عیراقه و ئه وان به ناچار ی ملیان به م ده ستوره داوه؟ بیگومان هه رکه س سه یری وه زعی ئیسلامی سیاسی دوا ی 11 سیپته مبه ر 2001 سه یربکات له کوردستاندا ئه و راستیه ی بۆ ده رده که ویت که ئهم بزوتنه وه کۆنه په رسته ئیسلامیه روو له داچوون و پارچه پارچه بوون و لاوازی زیاتر چووه و ده ورانی سه له کانی گه شه ی نه وه دیان به سه رچووه.

خه لکی کوردستانیش به لاچوونی جه وی برسیه تی و بیئومیدی له سایه ی شه ری ناوخۆ و ده ستریزی ئیسلامیه کان و جمهوری ئیسلامی ئیران و سه رگه ردانی چاره نوسی کوردستان له سه ریان، خواستی ده ست کۆتاکردنی هه رچی زیاتری ئیسلامیه کیان و نه هیشته ی فشاری تیرۆر و کۆنه په رستیان زیادی کرد. که وایه مه سه له ی به کیتی و پارته ی له پشت به ستنیان به شه ریعه تی ئیسلامی و سه پاندنی یاساکانی به سه ر کۆمه لگای کوردستاندا ئه نجامی فشاری ده ره کی نییه و ریشه ی له هاوتایی به رژه وه ندی و پێوه ی ئهم حزبه ده سه لاتدارانه دایه بۆ ماف و ئازادی یه کانی خه لکی کوردستان. هه ربۆیه په نایان بردۆته وه به ر سه پاندنی شه ریعه تی ئیسلامی و کردویانه به سه رچاوه ی سه ره کی یاساکیان.

15 سال به کیتی و پارته ی ده سه لاتیکه عه شیره تی و میلیشیاییان له کوردستان په یره و کردوه و ئیستاش که ده یانه ویت ئهم نيزامه سیاسییه نامه دهنی و میلیشیاییه بخه نه قالبی یاساییه وه، ئه وا پێویستیان



www.kurdistanet.org

17-10-2006 18:37 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

به شهريعه تي ئيسلاميه تاكو بتوانيت سهرخانيكي سياسي و قانوني گونجاو له گه لپ ئه م سيسته مي هوكرانيه دا بسه پيئيت. ناكري به سيسته ميكي ميليشيايي و ته قسي مي ده سلات له نيوان دوو حزبي چه كداردا چاوهر ي بكرئ ياساكاني كو مه لگاي مه دهن ي، جيايي دين له ده وله ت و دابين كردني ئازادي و مافه فهردي و مه دهنه كان دابنن. شهريعه تي ئيسلامي به ياساكاني به رته سك كردنه وه ي ئازادي بيروباوهر و ژيرده سته يي ژنان و بيمافي منالان و هتد. ده توانيت پاساوي ياسايي كرده وه كاني سايه ي ئه و ده سلاته بداته وه كه له ماوه ي 15 سالي رابردوودا نمونه ي شهر و بيمافي و كو تكردني ئازادي و كوشتاري ناموسي و بيكاري و گهنده لي و هتد دريزه پيداوه.

هه ربويه ئه م به ندي 7 ه وهك وه لامده ره وه به و نيازانه ي حربه ده سلاتداره كان زيادكراوه و ته نانه ت له چاو ده ستوري ئيستاي عيراق ده ستي ئه م شهريعه ته و ئيسلاميه كاني ئازادكردوه كه ئه و به شهي كه له ده ستوري عيراقدا ئه مريكا دايناوه كه نابيت هيچ ياسايهك پيچه وانه ي بنه ماكاني ديموكراسي بيت لبراوه لي ره دا. سبه يني چه ند ژنه و كوشتني ژنان له لايه ن "وه لي ئه م" ه كانيانه وه به پيي شهريعه تي ئيسلامي ده توانيت ببينه سه رچاوه ي ياساكاني كوردستان سه باره ت به ژنان.

له دنياي ئه م پودا كه روظانه تاوانه كاني ئيسلاميه كان و حومه ته ئيسلامي و عه ره بيه كان ده بينين باسكردن له وه ي به ندي 7 پيوه ري نه بوني ئازادي له ده ستوردا ئه لف و وييه و زور ته فسير كردني ناويت. ئيدعاي ئه و ده سته ي ئاماده كاره ي ده لئيت سووديان له ده ستوري ئه مريكا و كه نه دا و به لجيكا وه رگرتوه و له سه ر بنه ماي جاري گه ردوني مافه كاني مروف ئه م ده ستور ه يان داناوه، چ ئيدعايه كي پوچه كاتيك له هه موو ئه و ده ستوره مه دهنه يانه ي دنياي روظاوادا خالي جياكه ره وه ي دين له ده وله ت بنه ماي سه ره كييه و ريئيسانس و شوپشي فه ره نسه و ده يان سال خه باتي كومه لگاي مه دهن ي توانيويه تي ده ستي دين و مه سيحيه ت و كه نيسه له سه ر ده سلات و ده وله ت نه هيليت.

هه لوئيت گرتن له سه ر له سه ر ئه م به ندي 7 ه ي ئه م ره شنوسي ده ستوره ده توانيت خالي جياكه ره وه ي ئازادبخوازان و لايه نگراني ده سلاتي نامه دهن ي و ئيسلامي له كوردستاندا بيت. به بي لبردن ي به ندي 7 و راگه ياندين ئاشكراي جيايي دين له ده وله ت و په ره رده و كار كردن بو لبردن ي كاريگهريان به سه ر گه شه ي كو مه لگاو مافه كاني مروقه وه، ئه م ده ستوره قابيلي هيچ گوپانگاري و چا كردن نيه. لانه بردن ي ده سلاتي دين به سه ر ده سلات و قانون و په ره رده وه واته گيپانه وه ي ئينسان بو چاخه كاني ناوه راست، وهك ئه وه ي له تالبيان و جمهوري ئيسلامي ئيران و ئه نسار ئيسلام و سعودي ده بينين. شهريعه تي ئيسلام وهك پيوه ري نه بوني ئازادي له ده ستوردا ده بيت سه رنجي بدرئيتي و فبول نه كريت. ئه گه ر ئه م به نده له و ده ستوره دا به لريت وه ئه و ده ستوريكي دژي ئازادبان خستوته به رده م خه لك ي كوردستان كه جگه له ره تكردنه و "نا" ووتن هيچي تر هه لناگرئ پيي بو تريت.

لي ره دا جيگاي خو يه تي سه رنجي هه ندئ نمونه له و پا يانه بدين كه به ناوي "ژنان" يان "عه لمانيه تي ميانه ره و" له سه ر ئه م ده ستوره راي خو يان ووتوه به لام زياتر به لاريدا بردن و شار دنه وه ي راستيه كاني ئه م ده ستوره يه نهك خسته نه ژير پرسيا ري و خوازياري گوپيني به ده ستوريكي مه دهن ي بن. مه هاباد قه ره داغي له ووتاري "له پيناو گه شه پيداني په رهنسي يه كه ساني له ده ستوري كوردستاندا"، چا كردن ي چه ند بر گه يه كي له به ندي مافه كاني ژنان كه له ره شنوسيده ستوردا يه هينا وه، به لام هيچ هه لو يستيكي سه باره ت به مادده ي 7 نه نواندوه و زياتر كاري رايويزكاريه كه ي بو چا كردن ي ده ستوري ده سلاتداران دريزه ده كات نهك مه سه له ي مافه كاني ژنان له ده ستوردا. به ندي 7 كه به ئاشكرا هه موو مافه كاني ژنان ده خاته ژير ده ستي شهريعه تي ئيسلامه وه هيچ مه سه له ي ئه م نوسه ره ي مه سه له ي "ژنان" نيه. هه ر پيشنياريك بو چا كردن ي ئه م ده ستوره له سه ر مه سه له ي ژنان به بي باسكردن له لبردن ي ماده ي 7 ته نها خو لادان له و مه سه له چاره نوس سازه يه كه ده سلات ده يه وئيت به بي ئاره ق لبي ده ربجي. ئايا

